— v. 37. Codd. *averrere* et *averrere* pari ferè auctoritate Cf. Benth. Heind. Fea, Doering.

Surrentina vafer qui miscet faece Falerna 55
 Vina, columbino limum bene colligit ovo,
 Quatenus ima petit volvens aliena vitellus.
 Tostis marcentem squillis recreabis et Afra
 Potorem cochlea; nam lactuca innatat acri
 Post vinum stomacho; perna magis ac magis hillis 60
 Flagitat immorsus refici, quin omnia malit,
 Quaecunque immundis fervent allata popinis.
 Est operae pretium duplicis pernoscere iuris
 Naturam. Simplex e dulci constat olivo,
 Quod pingui miscere mero muriaque decebit, 65
 Non alia quam qua Byzantia putuit orca.
 Hoc ubi confusum sectis inferbuit herbis,
 Corycioque croco sparsum stetit, insuper addes
 Pressa Venafranae quod bacca remisit olivae.
 Picenis cedunt pomis Tiburtia succo; 70
 Nam facie praestant. Venucula convenit ollis;
 Rectius Albanam fumo duraveris uvam.
 Hanc ego cum malis, ego faecem primus et halec,
 Primus et invenior piper album, cum sale nigro
 Incretum, puris circumposuisse catillis. 75
 Immane est vitium, dare millia terna macello,
 Angustoque vagos pisces urgere catino.
 Magna movet stomacho fastidia, seu puer unctis
 Tractavit calicem manibus, dum furta ligurrit,
 Sive gravis veteri craterae limus adhaesit. 80
 Vilibus in scopis, in mappis, in scobe, quantus
 Consistit sumtus? neglectis, flagitium ingens.
 Ten' lapides varios lutulenta radere palma,
 Et Tyrias dare circum illota toralia vestes,
 Oblitum, quanto curam sumtumque minorem 85

— v. 61. *immorsus* Bentr. e Codd. et vett. Edd. Plures Codd. et pleraeque olim Edd. in *morsus*. Cf. Heind. *immersus* con. Both. in Annotatt. — *navult* Codd. aliquot et ita Bentr. Cf. Heind. — v. 62. in *mundis* Codd. Cruq. Sed Vid. Bentr. — v. 78. *movet* Bentr. e Codd. quem Vid. Sed vett. Edd. plerumque *movent*.

Haec habeant, tanto reprimi iustius illis,
Quae nisi divitibus nequeant contingere mensis?

Horatius.

Docte Cati, per amicitiam Divosque rogatus,
Ducere me auditum, perges quocunque, memento.
Nam quamvis memori referas mihi pectore cuncta, 90
Non tamen interpret tantundem iuveris. Adde
Vultum habitumque hominis; quem tu vidisse beatus
Non magni pendis, quia contigit; at mihi cura
Non mediocris inest, fontes ut adire remotos,
Atque haurire queam vitae praecepta beatae. 95

SATIRA V.

In eo populo, apud quem ingentes opes per plura secula coacervatae, neque eae per mercatum aut opificiorum et artium industria laboriose conquisitae, sed ex toto terrarum orbe bellorum rapinis coactae summam avaritiam et, Livio teste, *desiderium per luxum atque libidinem pereundi perdendique omnia* peperissent; apud quem vel puerorum educandorum ratio nihil aliud fere spectaret, quam ut teneris iam annis iuventus *hac aerugine et cura peculū imbueretur* (Horat. A. P. 325 seqq.), ut omnes uno quasi ore hoc praeceptum decantarent, *quaerenda pecunia primum est, Virtus post nummos*; in eo igitur populo ea ars rem augendi, quae in hac Satira describitur, plurimis utique innoxia atque adeo honesta videri debuit. Per bellorum enim civilium turbas maxima civium pars omnem fere honestatis et decoris sensum perdidit; atque cum satis exemplorum apud poetam nostrum et alios scriptores occurrant, Romanos eius aetatis, ut divitias conquirerent, nullum legibus vetitum crimen neque fenoris, neque periurii, aut parricidii detrectasse: quanto minus hoc artificium reformidaverint, quod neque leges vetarent, et quod nunc tam proclive esset, quoniam in his perditis moribus caelibes et orbi avari indices auferentur, atque consuetudo Romanis frequentata, maiores amicos et potentiores cives omni genere officiorum prosequendi, eo faciliorem aditum ad eiusmodi homines praeberet? Ita tandem factum est, ut fortasse in nullo alio unquam populo magis, quam apud Romanos hoc testamentorum captandorum studium a heredipetis tanquam peculiaris quaedam ars et proprius quaestus exerceretur. Atque quo magis imperatoria tempora vilescerent, eo latius haec

pestis manare coepit. Horat. Epist. I, 1, 77. *Pars hominum gestit conducere publica: sunt qui Crustis et pomis viduas venentur avaras Excipiantque senes, quos in vivaria mittant: Multis occulto crescit res fenore.* Seneca De Benef. VI, 38. *An tu Arruntium et Aterium et ceteros, qui captandorum testamentorum artem professi sunt, non putas eadem habere, quae designatores et libitinarios, vota?* Cf. Epist. 68. et Juvenal. Sat. XII. Plin. Hist. Nat. XIV, prooem. *Postquam coepere orbitas in auctoritate summa et potentia esse, captatio in quaestu fertilissimo ac sola gaudia in possidendo, pessum iere vitae pretia.* Petron. Satir. 124. *Crotona intravimus, ubi — incidimus in turbam heredipetarum.* Quid quod iam Cicero dicit Paradox. V, 2. *An eorum servitus dubia est, qui cupiditate peculii nullam conditionem recusant durissimae servitutis? Hereditatis spes quid iniquitatis in serviendo non suscipit? quem nutum locupletis orbi senis non observat? Loquitur ad voluntatem: quicquid denunciatum sit, facit: assectatur, assidet muneratur. Quid horum est liberi? quid non denique servi inertis?* Cf. Lips. ad Senec. De constant. cap. 5. Contra hos igitur, qui vocabantur, captatores haec Satira conscripta est, omnes dolos, artificia, insidias describens, quibus homines isti uterentur. Commentus est poeta in hunc finem colloquium Tiresiam inter et Ulysem apud inferos habitum, tam salibus conditum et amara derisione insignem, ut haec Satira cum libri prioris Satira nona nostrae aetatis lectoribus maxime placuerit. *Heindorf.*

Ulysses.

Hoc quoque, Tiresia, praeter narrata petenti
 Responde, quibus amissas reparare queam res
 Artibus atque modis. Quid rides?

Tiresias.

Iamne doloso
 Non satis est Ithacam revchi, patriosque penates
 Adspicere?

Ulysses.

O nulli quidquam mentite, vides ut 5
 Nudus inopsque domum redeam, te vate, neque illic

V, v. 3. *dolose* Benth. ex uno Cod. cui accedunt aliquot Faeae
 Cf. Heind.

Aut apotheca prociis intacta est, aut pecus. Atqui
Et genus et virtus, nisi eum re, vilior alga est.

Tiresias.

Quando pauperiem, missis ambagibus, horres;
Accipe, qua ratione queas ditescere. Turdus 10
Sive aliud privum dabitur tibi, devolet illuc,
Res ubi magna nitet, domino sene; dulcia poma,
Et quoscunque feret cultus tibi fundus honores,
Ante Larem gustet venerabilior Lare dives;
Qui quamvis periurus erit, sine gente, cruentus 15
Sanguine fraterno, fugitivus: ne tamen illi
Tu comes exterior, si postulet, ire recuses.

Ulysses.

Utne tegam spurco Damae latus? haud ita Troiae
Me gessi, certans semper melioribus.